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A LAP KIADÓJA : NYITHAT és TÁBSA r. t

Farsangi modell
gyanánt ez évben Karnevál csör- 

gőssipkás bohó hercegét saruira 
húzott sárcipőkkel, esernyő alatt 
gubbasztva, vagy esőköpenybe bur­
kolva kellene íestenünk. Mennyire 
elüt ez az eredeti, hamisítatlan far­
sangi genretől, aki, mint a Satur- 
náliák arany korra emlékeztető át- 
vedlett alakja a felhőtlen boldogság 
dalos, kacajos, táncos geniusát van 
hivatva megszemélyesíteni. De ez 
az átalakulás nemcsak symbolisti- 
cusan, de a valóságban is fennáll 
manapság.

Nem hófehér mezőkön siklik át 
szellőszerüen Karnevál sallangos, 
csengő-bongó szánja . . . Sárban 
döcög, pocsolyába zökken, sár 
fröccsen a királyfi cifra ruhájára s 
ködfátyol borul alakjára. Ez a mai 
farsang . . .

Rajta van a régi szép tarka ruha, 
kacéran nyomva fejébe süvegje. De 
bemocskolta régi szép ruháját a 
mai kor zivatara, sara, szennye.

Az eszmény talán nem változott, 
de a realizált alakja nem a régi!.., 
Ködbe veszett az ideál s profani- 
zált, torz alakban incarnálódott.

De hagyjuk a képleteket 1 . . . 
Ne is kószáljunk el Karnevál herceg 
születés helyére I . . . Hagyjuk Itá­
lia dalfakasztó derűs égboltját is!... 
Úgy sem borul reánk. Ne elmél­
kedjünk idegen világról . . . Néz­
zünk csak a magunk bús-borongós 
zord egére.

Lássunk csak egypár farsangi 
actualitast a magunk szükebb vilá­
gából.

A cél? ... Az ami volt még 
antik formájában, az ősi római Sa- 
lurnália ünnepeken, később Itália 
napfényes tájain és mindig, minde­
nütt, csak a közelmúltban is, amire 
még magunk is élénken emlékszünk: 
egy rövid időre feledni minden bút- 
bajt, lezárni magunkról minden gon­
dot, nem vissza sírni, de vissza 
nevetni, vissza dalolni, vissza mulatni 
a boldog, gondtalan aranykornak fé­
nyes tündérálmát . . .

A cél nem változott, a cél most 
is a régi. A szivek most is boldog­
ságért epednek.

A boldogság megszerzését célzó 
eszközök azonban már nem a ré­
giek, vagy ha azok is, de kopottak, 
szinüket vesztettek. Ütött-kopott, 
töredezett, rozsdamarta valamennyi.

A szórakozás ? ... De mit szó­
rakozás?! ... Ez ma még, fájda­
lom, nincs 1 — Mert amit ma annak 

nevezünk, az csak valami lázas, 
neurasthenicus, kábult törtetés va­
lami fásultság után, valami narco- 
ticus lélek zsibbasztó vágy feledni 
a múlt sebeit, vissza-visszatérő bús 
reminiscentiáit, feledni a jelent s 
belekábulni a jövőbelátásba.

Részletezzük a szórakozás alkat­
elemeit? — Ez dióhéjban is hosszú 
volna vezércikknek. Találomra kap­
junk ki most csak egyetlen-egyet.

A táncok? — Engedelmet kérek, 
nem akarok, nincs is jogom a tánc, 
mint a szó legtisztább, legnemesebb 
értelmében vett „táncz“, — mint 
művészet — fölött kritikát gyako­
rolni. Ha a képrefestett, köbefara- 
gott, dalba öntött testiség le tud 
bilincselni, ha egy Milói Vénus, egy 
Aphrodité, egy Apolló szobrot vagy 
festményt, tudunk minden érzékiség 
nélkül mint szépet csodálni, mért 
ne történhetne ez meg a legnagyobb 
alkotó művész teremtménye, az élő, 
érző, lüktető, izzó, vágyó, szerelem­
szomjas emberi test legfenségesebb 
gesztusainak, pózainak, ritmikus 
mozdulatainak szemlélése közben?! 
Hisz az ember „ember vo//á“-nak, 
testi voltának reflex megnyilvánu­
lásait kiküszöbölni nem lehet, s nem 
is kívánatos. A táncművészet a tes­
tiség egyik apotheosisa. (Elismerem, 
hogy különösen hangzik ez a meg­
határozás, de tagadhatatlan.) Ismét­
lem a tánc, még a legérzékibb 
stylusú is lehet lélekemelő. Azt sincs 
jogom kritika tárgyává tenni, vájjon 
ki milyen szemüvegen nézi a tán­
cot, ki, hogyan éli magát bele, ma­
gyarán mondva, ki milyen érzéssel 
táncolja meg. Csak ezt az egy kér­
dést legyen szabad fölvetnem : ha 
iajiságunkat, nationális érzelmein­
ket oly féltő gonddal ápoljuk más 
téren (?), mért irtóznak manapság 
már olyan sokan az ősmagyar tánc- 
motivumoktól, s mért élnek-halnak 
sokan a táncbeli internationálékért, 
akiknek egyébként minden fajta in- 
ternationalismustól, kosmopolitis- 
mustól borsódzik- a hátuk? Vagy 
talán még dicséretreméltó, hegy van 
valami cselekvés a világon, amiben 
nincs sovinizmus ?.. . Azt az egyet 
szegezzük le itt, hogy a csárdás 
ütem beleforrott a vérünkbe: Ez át­
öröklés, ennek a kiirtásához egy 
evolutió kell. Ebben tovább lüktet 
bennünk magyar dolmányos, sar- 
kantyús caizmás, kucsmás, fringiás 
apáink, fökötös, pruszlikos, viganós 
nagyanyáink erős, tiszta magyar 
vére ; a magyar lélek, magyar tem 
peramentum reflex megnyilatkozása: 

a magyar nyakasság, dac, büszke­
ség, indulat, érzés, szerelem, szen­
vedély, tellobbanás, sirva-vigadás, 
a levente kirobbanása, a hajadon 
szűzi tiszta harmat teste remegése, 
apáink virtusa, anyáink hótiszta 
erénye, a hazafi öröme, busraboru- 
lása. Benne van a szivünk-lelkünk ! 
Tépjük hát ki a szivünket először, 
oltsunk idegen szérumot a vérünkbe, 
akkor talán, — aki akar? — ki tud 
majd vetkezni önmagából! . . .

Még egy fontos actualitása volna 
az idei farsangnak: a mai nőkultusz 
s ezzel kapcsolatban a házasság­
kérdés. Ezzel azonban majd máskor 
tesszük próbára az olvasó közönség 
türelmét.

A világ-eseményekből.

A világsajtót hónapok óta foglalkoztatja 
a jövő háborújának gondolata, amely Anglia, 
Amerika és Japán között a tengeri uralomért 
fog lejátszódni.

A világháború u. i. legtöbbet használt 
Japánnak, mely most állig fegyverben áll, 
Kínában túlsúlyra emelkedett és igy az ango­
lok indiai császárságát fenyegeti. Hadifölsze­
reléseit a technika legújabb vívmányaival 
tökéletesitette, flottáját jelentékenyen meg 
nagyobbitotta A japán kormány újabban 
még egy három éves flotta épitö program 
mot fogadott el.

Japán készülődését és fölényes hatal­
mi állását nagy izgalommal és féltékenység­
gel nézi Amerika, amely egyedül akar ural­
kodni a Csendes-Óceánon, s a japán prog­
ramra a washingtoni kormány tíz éves 
hajóépítő tervvel adta meg a tromfot. Anglia 
viszont az Atlanti Óceán fölötti uralmai 
vindicálja magának. Anglia, Amerika és 
Japán tehát egyedül tárgyalnak a világten­
gerek uralmáról. A kimerült Európa nem 
szólhat most bele a vitába. Így készül az 
ut a jövő háborújához, melybe valóssiuüleg 
Németországnak is, — mely addig talpra 
áll — lesz beleszólása, s Németországban 
még mindig meg van az őserő, hogy hozzá 
tudjon majd járulni a világ újjászüléséhez.

A nagykövetek tanácsának Nyugatina- 
gyarországra vonatkozó jegyzéke úgy a 
magyar, mint az osztrák kormányhoz meg­
érkezett. A jegyzék nem ultimátum formájú 
és nem is közvetlenül Nyugatmagyarország 
átadására való felhivás, hanem megállapitása 
azoknak a módozatoknak, amelyek szerint 
a trianoni béke életbelépése után meg kel­
lene történnie Nyugatmagyarország átadásá­
nak. A magyar sajtó még bizik benne, hogy 
lehetséges lesz e kérdést Ausztriával békés 
tárgyalások keretében oly módon rendezni, 
hogy nem kerülne sor az átadásra. Még a 
francia sajtó is olyan húrokat penget, hogy 
az entente is szívesebben látná Magyaror- 



s K B

saág éi Auutria közt a megegyezéses eljá­
rást, mint a nyílt konfliktust, amely most, 
mikor keleten a bolsevista veszély egyre 
fenyegetőbbé vélik, veszélyes volna Közép- 
európa konszolidáláséra. — A magyar kor­
mány tett is lépéseket a békés megegyezés 
ügyében, igy az esetre, ba Ausztria megelé­
gednék az osztrák határ mentén fekvő német 
területekkel, s a magyar lakta területeknek, 
különösen Sopronnek birtoklási igényéről 
lemondana, akkor Magyarország kész volna 
megnyitni határait az osztrák kereskedelem 
előtt és a bevitelt teljesen szabaddá tenni, 
továbbá lemondana a békeszerződés értel­
mében őt megillető műkincsek 34'6 ,/0-áról. 
Az osztrák kormány azonban ezt az ajánla­
tot elutasította, s igy a kérdésnek megegye­
zéses elintézése egy időre lüstbe ment.

Az entente határozata értelmében Nyu- ' 
gatmagyarországot nem közvetlen Ausztria 
venné át, hanem a soproni entent bizottság 
közvetitésével kellene annak megtörténnie. 
Ezzel az eljárási móddal az osztrák kormány 
nagyon rokonszenvez, mert igy lemosva 
érzi magáról a hóditó nevet.

A magyar kormány tárgyalásokba bo­
csátkozik Szovjet-Oroszországgal az elitéit 
népbiztosok és a túszul tartott fogoly magyar 
tisztek kicserélése ügyében.

Magyarország és Románia között újra 
megnyílt a levélforgalom. — Az esküdtszé 
keket visszaállitják.

Hegedűs Lóráud pénzügyi programmja 
nagy feltűnést keltett Asszíriában. — A 
Magyar Külügyi Társaságot beválasztották a 
Népszövetségi Tanácsok Uniójába. Apponyi 
Albert, gróf Párisba utazik, hogy az Unió 
január 17.-én tartandó konferenciáján a 
magyar érdekek szószólója legyen.

Károlfi Mihály gróf vagyonát a haza 
árulás törvényei értelmében rövid időn belül 
elkobozzák. Károlyiné a maga számara 
50000, gyermekei részére pedig egyenkint 
10—10 ezer korona tartásdijat kér.

Magyarországon az entente nyomására 
rehabilitálják a szabadkőmiveseket. Debre- 
czenben a Balthazár püspök által indított 
liberális református mozgalom teljes diadalt 
aratott.

Lovászy Márton lemondott a 48-as 
függetlenségi párt elnökségéről. — Megtalál­
ták Gyulai Pálnak eddig ismeretlen erdélyi 
útirajzait. — Budapesten megalakult a .Ma­
gyar bolseviki ellenes liga * Diszelnökévé 
Apponyi Albert grófot választották. A liga 
célja a nemzeti törekvéseken kívül az összes 
vörös veszedelem által fenyegetett népeknek 
egy bolseviki ellenes szövetségbe való egye­
sítése. •

A Lengyelország és Cseh szlovákia közti 
postaforgelmat teljesen helyreállítják. — 
Anglia és Csehszlovákia közt kereskedelmi 
szerződés megkötéséről folynak tárgyalások, 
hasonló célú tárgyalásokat folytat Csehszlo­
vákia Olaszországgal is. i

Ruszinszkóban megszüntették a statári- ' 
umot. — A szlovenszkói magyar ellenzéki 1 
pártok közös bizottságának jan. 8.-ra Pős- 1 
tyénbe tervezett gyűlését, — mint tudjuk — ' 
a nyitrai zsupán betiltotta. Dr. Lelley Jenő ' 
keresztényszocieliata nemzetgyűlési képviselő ' 
közbenjárására azonban megengedték a gyű­
lés megtartását.

Tobler János nemzetgyűlési képviselőt 
prágai utasitásra megfosztották illetőségétől, 
hogy kiutasithassák Szlovenszkó területéről.

Az uj érepénz előállitását márciusban 
kezdik meg Körmőebányán. Az uj 5000 ko­
ronás bankjegyek készülőben vannak.

Nógrádban erőteljes mozgalom indult 
meg, melynek célja egy magyar középpárt 
létesitése s ezáltal tömörítése azon magyar 
elemnek, mely a meglevő pártokban nem 
tudott elhelyezkedni. A mozgalom Abaujban 
is lelkes visszhangra talált.

Az Országos Magyar Kisgazda,- Föld- 
mives és Kisiparos párt serényen és nagy 
lépésekkel folytatja a szervezési munkát, s 
a községi választásokra erőteljesen készülő­
dik. Újabban Léván és Rimaszombatban is 
titkárságokat állított fel.

Masaryk elnököt a zágrábi egyetem filo­
zófiai fakultásának doktorává avatták.

A légionáriusok Prágában uj nagygyű­
lést tartottak. — Prágáhan egy ősrégi temető 
nyomaira bukkantak. I

Cseh-szlovákiában nagy a cukorfelesleg. 
Az uj zsupánsági beosztás szerint Szlo- 

vensskót hat zsupánságra fogjuk felosztani. , 
Szlovenszkóban 402 nagybirtokot kisa­

játítanak. — Érsekújvárból mozgalom indult 
meg egy liberális polgári párt alakitása ér­
dekében.

,Ref. egyház és iskola* címen Réz 
László ref. lelkész szerkesztésében uj hetilap 
indult meg Rozsnyón, mely a szlovenszkói 
ref. egyház érdekeit van hivatva képviselni.

Pozsonyban egy csehszlovák-magyar 
konferencia nyilt meg a határforgalmi kér­
dések rendezésére.

Wilson nemzetközi konferenciát szándé­
kozik egybehívni az általános leszerelés meg­
beszélésére.

Londoni körök véleménye szerint Német­
ország a lefegyverzési rendelkezéseknek nem 
tett teljesen eleget, mert a hadianyag nagy 
részét elrejtette az ellenőrző bizottság elől. 
Igy többek közt lába kelt a Berta nevű, 
hírből közismert mozsárnak, s a 77 milli­
méteres ágyuk közül egy sem került nap­
fényre, illetve az entente kezére.

A nemrég elhunyt Sándor görög király 
özvegye anyai örömöknek néz. elébe és ba 
esetleg fa születik, a trónöröklés kérdésében 
azonnal beáll a bonyodalom, mart a szüle­
tendő fiú a görög törvények értelmében 
trónigénnyel bir.

Az angol rendőrség egy sinnfeiner össze­
esküvést fedezett fel amely fölakarta rob­
bantani a Tower-t.

Lord Grey, aki gyógyulófélben van, újra 
a politika porondjára szándékozik lépni.

Oroszország uj offenzivára készül, amely 
Romániát közvetlenül, a Balkánt pedig köz 
vetve fenyegeti. Ez Magyarországot a múlt 
évi orosz-lengyel háborúnál még közelebbről 
érinti. A bolseviki haderő hir szerint fél­
millió emberből áll. Románia helyzete két­
ségbeejtő, mert úgy Anglia, mint Francia­
ország vonakodik számára pénzügyi segítsé­
get adni és a román csapatokat fegyverrel 
és hadianyaggal ellátni. Take Jonescu való­
ságos jerémiádokat zeng Románia aggasztó 
sorsáról, mely szerinte a besszarábiai front 
szovjet csapatai és a magyar-román zónában 
tartózkodó magyar csapatok közt két tűz 
közé került.

Benes dr. cseh szlovák külügyminiszter 
véleménye szerint az orosz-lengyel háború 
még ez évben újra kitör.

A besszarábiai orosz hadsereg átlépte 
a román határt és két román falut elfoglalt. 
Take Jonescu román külügyminiszter tárgya­
lásokat kezd az oroszokkal. — A bukaresti 
bombamerénylet tetteseit elfogták. A merény­
lők közül négy magyar származású.

A németek fölhívták a francia kormányt ' 
a brüsszeli konferencia újra kezdésére. A 
konferencia jan. 16.-én fog összeülni.

1911. január 19.

MÉLYSÉGBŐL KIÁLTOK . . .
Mutatvány egy lévai urilány .Szerelmem* 

című könyvéből

Uram! 4 mélységből kiáltok Hozzád /
A mélységből és fekete éjszakából!
Mentsd meg a lelkem! Halld meg szivem szavát, 
Lázas sikoltásom ez árnyék-világból I

Uram! Egy ifjúra bíztam a szivem!
Hogy az életuton óvja védje \
Az élet rásujtott a gyönge kézre . . .
S az ütés ... az én lobogva égő szivemet érte!

S a szivem . . . úgy törve, ezer sebtől égve, 
Csak az Ő nevét hívta bízón, várón!
S Ö ... az érte lángoló, vonagló, bús szivem ... 
Lelökte a szörnyű semmibe, a mélybe!

Uram! a mélységből kiáltok Hozzád!
A mélységből és fekete éjszakából l
Mentsd meg a lelkem ! Hald meg szivem szavát .. 
Lázas sikoltásom ez árnyék-világból !! I

Lányok napja.

Ha valahol valami szépet, valami ked­
ves dolgot láttunk, gyöngéd női kezekre, 
arányos, fehér leánylélekre gondolunk. És 
méltán; amit ezek a bájos leányfejek ter­
veznek, ez gondolatnak is nagyszerű, ha 
megvalósulnak, ideálisan széppé, mesebeli 
dologgá válnak. így volt szombaton, e hó 
8.-án megtartott leánynap is, amely alkalom­
mal Csipke-rózsa palotájává varázsolták át 
a vigadó színpadát s rajta oly műsorral 
kedveskedtek a termet zsúfolásig megtöltő 
közönségnek, hogy még az öreg, minden 
lében Kanál műkritikusunk is clbámult s 
kijelentette, hogy erről nem képes referálni, 
mert szive-esze meg van vesztegetve, csi­
náljon róla referádát a szerkesztő, ha tud. 
Hát a szerkesztő megpróbálja, mint a nap­
fényt is megfesti a festő, de annak pompás 
ragyogását nem tudja vissza adni.

A műsort Farkas Kóci nyitotta meg dr 
Kersék Jánosnak lapunk múlt számában 
közölt beharangozójával. A szerkesztő maga 
csodálkozott legjobban a saját versén, mert 
azt a bájos előadó széppé kedvessé tette; 
amit a hallgatóság sűrű tapssal bizonyított.

Kmoskó Irén, a leánydirektórium egyik 
tagja ült ezután a zongorához és csak úgy 
kotta nélkül előadta Mendelsohn Rondo 
Capriecióját. Azelőtt is tudtuk, hogy egyike 
volt Cziczka legjelesebb tanítványainak, de 
most meggyőződtünk az ő saját, egyéni mű­
vészetéről, nagyszerű briliáns tehnikájáról, 
amellyel mindnyájunkat elragadott.

Ezután 16 bájos leány állott a porond­
ra ; nagyanyáink lánysága idejéből tizenhat 
bájos, rokoko porcellántündér s graciöz, 
finom mozdulatokkal eltipegték a nagy em­
pire kor legszebb táncát, a menüettet; mely­
ben csakugyan azt hittük, hogy Csipkerózsa 
kastélyában vagyunk. A tizenhat leány : Bar- 
tos Juliska, Bartos Mimi, Bányai Böske, 
Belepotocky bari, Emánuel Ilonka, Ktein Kató, 
Kmoskó Bözsi, Korpás Juliska, Konecsny 
Mici, Koskó Bözsi, Malojer Hermin, Pollák 
Manói, Rappeport René, Schulcz Irén, Tóth 
Irén, Weinbérger Biri, akiket bóbitás rózsa­
szín kalapjuk alatt alig ismertünk meg.

Ezt követte az Eleven újság, melyet 
Erdélyi József és Fenyvesei Károly Írtak, s 
melynek rendezése a nagy szakértő : Feny­
vesei Károly kezét dicséri. Hát az eleven 
újság eleven is volt, mint a csík, s e mellett 
csupa sóin, csupa derű, Már a kisdobos — 
Emánuel Ilonka — az előfizetési felhivással 
oly reklámot csapott, hogy a sok primo 
amorozó mind fel akart a színpadra menni 
s előfizetni. Vlaszaty Ilonka, az élő vezér­
eikké, bájosan adott elő komoly a megszív­
lelendő tanácsokat. Mig Emánuel Edit a 
tárcát caiessregte el kedvesen. Reindl Janka 
a társaság hibáit oatorosta teljes gyászban, 
ami mély hatású ellentétet váltott ki kör­
nyezetében. Farkas Olga a napi hirekben 
pletykázott ügyesen szaporán pergő nyolveoe- 
kéjének hasznavehetőségét bizonyítva. 
Kiéin Kató a közgazdaságot képviselte oly 
nagy hatással, hogy a fiatalság az ö kedvé­
ért valamennyi gazdásznak akart felcsapni. 
Hát a Tupicza Nagy Gizi mily meggyőző­
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kedvesen ragyogtatta az irodalom és művé­
szet szépségeit, hogy nyomban tizenhárom 
ifjú legény verset irt hozzá. Banyai Bözsi a 
sport bájos képviselője horgászott. Egy bájos 
bakfis halászott a stockfischek között és vala­
mennyi horogra akart kerülni. Hetzer Márta 
aprón hirdetett pajkos szatiróvali Hirdetéseit 
élvezettel olvasta és hallgatta a közönség. 
Vajda Adrién ezután a szerkesztő üzenetét 
tolmácsolta. Természetesen, ha ily szép és 
kedves postája volna a szerkesztőnek, akkor 
nem tartanák a szerkesztőt oly rideg, v'lág- 
gyülölőnek. A vége az lett, hogy még a 
szerkesztőt, Fenyvessi Károlyt is előkellett 
huzni a nagy tapsra a kulisszák mögül. 
Konstatáljuk, hogy derekas munkát végzett.

Kis szünet után Vlaszaty Ilonka énekelt 
magyar dalokat Csak most ébredtünk annak 
tudatára, hogy mi mindent tudnak ezek a 
lányok. Egyik ámulatból a másikba estünk 
Vlaszaty Ilonkát most hallottuk először éne­
kelni és kellemesen lepődtünk meg. Egysze­
rűség, kedvesség, szépen, tisztán csengő­
hang, mely szivünkig elér s annak mindon 
húrjait megrezegteti Kmoskó Irén finom, 
diskrét zongora kísérete még szebbé, érté 
kesébbé tette énekét. Őszinte örömmol adjuk 
neki az elismerés pálmáját.

Most jött aztán a sokat emlegetett 
Szobacicus, Patayné Farkas Gizi kis szin- 
müvo, melynek előadása simán és gyorsan 
pergett Kmoskó Irén (Irén) a löszerepben 
bizonyította ügyesen, hogy nemcsak a keze 
tud gyorsan forogni. Szilassy Incsi Lenke ’ 
szerepében ragyogtatta kedvességét. Kabina ' 
Baby helyes kis szobacica volt. A férfi sze- ; 
repeket Emánuel Géza (Árpád) és itj. Vla­
szaty Ödön (Zoltán) játszották, természetesen 
kitünően,. mint az nem is lehet másként ily ; 
bájos leányok társaságában. De bőven kiju­
tott a tapsból a rendezőnek Fenyvessi Ká­
rolyiak, aki nagyou B rászolgált az elis­
merésre.

De most jött a java, a magyar körtánc ; 
amely előtt a magyar szólót járta el Kmoskó 
Bözsi, a leánytársaság fő fő manipulánsa. 
Csinos, kedves tánca, pajkos, eleven tempe- I 
ramentuma, mint a villanyszikra váltja ki a ' 
nézők elismerését A körtáncot nyolc bájos I 
leány magyar viseletben táncolja. Szép és ' 
plasztikus minden mozdulatok, a magyar j 
zene minden ritmusát kedvesen adják vissza 1 
kecsesen ringó mozdulataik, Hiiba nincs ■ 
ennél szebb táncz. S ahogy Hetzer Baby, 
Emánuel Edit, Kabina Baby Kmoskó Bözsi, 
Kmoskó Sári, Reindl Janka, Szilassy Incsi 
és Vlaszaty Ilonka táncolták az már táncz- 
müvészet volt. Meg is kellett ismételniök, 
oly nagy volt a tetszés.

Ezután tánc volt hajnalig. Jókedv, Ifjú­
ság, Ámor és Karnevál dirigálták a mulat­
ságot, mely fehér és rózsaszin volt, mint a 
rendező lányok arca.

És az erkölcsi siker mellett, mint érte 
sülünk, a jótékony célra is szép összeg 
gyűlt össze.

PártgyOlés.

A csehszlovák nemzetgyűlésen képviselt 
magyar földmives, kisgazda és kisiparos párt 
ma egy hete január 9. én tartotta szervez­
kedő gyűlését, amelyon a központ képvise­
letében dr. Holota János párttitkár jelent 
meg. Az érsekujvári párt Kurucz Ferenc 
Fitza András ottani gazdákkal képviseltette 
magát. A nagyszámú közönség zsúfolásig 
megtöltötte a városháza nagytermét A gyű­
lést Szabó S. Zsigmond. kerületi párttitkár 
magas szárnyalásu beszéddel nyitotta meg, | 
melyben utalt arra, hogy az anyaföld szere­
tető legelőbb is a földmunkást, a gazdát 
késztette arra, hogy a béke munkáját ismét 
felvegye, s mégis a gazda és a földmives 
érdekei találtak a legkevesebb védelemre 
a szervezkedés alkalmával, mert csak most 
történlek komolyabb törekvések erre. Ezt 
célozza a jelen gyűlés is, melynek vezeté­
séré elnök és bizottság kiküldését kéri. A 
gyűlés közfelkiáltással a gyűlés vezetésére 
elnökké dr. Kersék János, ügyvédet kérik fel 
alelnökökké: Vdczy Jónás, és Bakos József, 
jegyzővé Dóka István, bizalmi férfiakká: 
Dubovszki János, Hengertner Titusz, ifj. 
/«M Sándor, Ledényi István, Mészáros

Mihály, ifj. Rácz Jónás ifj. Szabó Dániel, 
Szalai Vilmos, Tolnay Karoly, Tóth Károly, 
ifj. Tóth Sándor, Vargha Károly, Vida Jónás 
és Zsunek Jjzsef választattak meg Dr. Kér 
sék János elfoglalván az elnöki székét üdvö

I zö.te a vendégeket. Megnyitó beszédében 
. kifejtette, hogy mennyire egymásra van 

utalva a kisgazda és a kisiparos, egyik a 
másik nélkül élni sem tud, mégis alig tudtak 
eddig egymással közvetlen érintkezni. Ezért 

. szükséges, hogy közösen szervezzék érdekeik 
j védelmét; közösen állapítsák meg a védelem 
i módozatait s e célból egy közös pártot 
' alkotva küzd és egvöntetü eljárás utján 
; hassanak oda, hogy akaratunk a nemzet- 
; gyűlésen is kifejezésre jusson.

Ezután Fitza András, az érsekujvári 
. párt tagja emelkedett szólásra és az érsek- 
i újvári párt üdvözletét tolmácsolta szives 
i szavakkal. Utánna dr. Holota János párt- 
1 titkár magas nívónál ó s szónoki lendülettel 
I olöadott beszédben ismertette a párt prog- 
I rammjat, melyet a gyűlés lelkesedéssel tett 
I magáévá s köszönetét fejezte ki a titkár 
; urnák a részletes ismertetésért és buzditá- 
■ sért Majd Szabó S. Zsigmond bejelentette, 
i hogy mint kerületi párttitkár minden szerdán 

és szombaton Léván, Kossuth-utca ő szám 
alatti titkári irodában bármily ügyben kész 
séggel all a tagok rendelkezésére. Inditvá 
nyozza, hogy válassza meg a gyűlés az 
alapszabályok szerint szervezett tisztikart és 
a bizalmi férfiakat A gyűlés ezután a vá­
lasztást ejtette meg a következő eredménnyel: 
Elnökökké megválasztottak : Dóka István és 
Frasch József, ügyvezető elnökké : dr. Kersék 
János, pénztáros lett ifj. Galambos István, 
számvevők : Tóth Károly és Szalay Vilmos, 
jegyző : Vida Jónás, gazda, id. Vdczy Jónás ; 
bizalmi férfiakul megválasztattak : Adamcsa 1 
György, Adamcsa József, Bakos Lajos, Bizik I 
János, Guba János, Halász István, Koncz i 
Károly, Korpás István, Ledényi István, Mé­
száros Mihály, ifj. Rácz Jónás, Tolnai Ká­
roly, ifj. Tóth Sándor, Varga Károly és 
Zsunek József. A bizalmi férfiak száma 
az alapszabályok szerint a tagok számához 
mérten felemelhető. Végül elhatározta a ■ 
gyűlés, hogy üdvözli a központi elnökséget. 
Elnök megköszönvén a választást maga és 
tiszttársai nevében, ígérik, hogy kötelességü­
ket híven és pontosan fogják teljesíteni s 
megköszönvén a szives részvételt a gyűlést 
berekeszti.

Különfélék.
— Posta forgalom Magyaror­

szággal. A helybeli posta és távirda fő­
nökség értesítése szerint megindult a posta- 
•orgaloin Magyarországgal. Eszerint csomag 
és pénzküldemény kivételével minden nemű 
levél és levelezőlap továbbítható. Eszerint: 
Közönséges leve ezőlap dija 50 fill. közön­
séges levél 1.25 K., ajánlott levél 2 50, 
ajánlott expersz levél 3.50 ajánlott lev. lap 
175 K. ajánlott expesz lev. lap 2.75 K., 
Ezen dijak csak 20 gramm súlyig szólnak 
Mindon további 20. gramm után 75 fillér 
fizetendő. Nyomtatyányok dija 50 grammig 
25 fillér, minden további 50 gramm után 
25 fillér. A postahivatal figyelmezteti a 
közönséget, hogy a fent megjelölt dijakat t 
pontosan tartsak be az érzékeny büntetés j 
elkerülése végett. í

— Áthelyezések a volt aranyos- > 
mnrótl törvényszéktől. A csehszlovák , 
igazságügyiminiszter az armaróti törvény- ‘ 
szék elnökét /andourek Jánost ideiglenesen a 
pozsonyi táblához, dr. Gdlhomoky Kálmán j 
táblabirót a komáromi törvényszékhez, Króner ) 
Géza táblabirót a besztercebányai törvény- j 
székhez, dr. Tárók Emil törv. bírót a besz- , 
tercebányai törvényszékhez, Moesz Gusztáv 
ügyészt, a besztercebányai ügyészséghez, 
Adamek Ferenc törv. bírót az armaróti 
járásbirosághoz Nozicska József törv. jegy­
zőt a nyitrai törvényszékhez; Császka 
Gyula irodaigazgatót a nyitrai járásbíróság­
hoz, Varsányi Emil irodafötisztet a komá- i 
romi törvényszékhez, Adamis Viktor iroda­
tisztet az armaróti járásbírósághoz, Fekecs 
Dezső irodatisztet a besztercebányai tör­
vényszékhez és Rabozsky Sándor irodatisz­
tet a pozsonyi törvényszékhez hasonló mi­
nőségben helyezte át.

— Gyarmekestély. A lévai izraelita 
nőegyletnek február hó 12-én tartandó látvá­
nyos gyermekestélyre — melyen több mint 
100 gyermek fog résztvenni — az előkészü­
letek nagyban folynak. A vigalmi bizottság 
minden lehetőt olkövet. hogy az estély 
fényét és sikerét biztosítsák. Az érdeklődés, 
a fényesnek Ígérkező estély iránt, nemcsak 
a város területén, hanem az egész környé­
ken igen nagy, mert alig képzelhető kedve 
sebb látvány, egy viruló arcú gyermeksereg­
nél, amint a jótékonyság terén igyekezettel 
munkálkodik és szorgoskodik Az estély 
tiszta jövedelmének fele az egylet pénztára, 
másik fele az általános segélyactio javáru 
lesz fordítva.

— A lóval temetkezési egylet ren­
des évi közgyűlését folyó hó 23 -án délelőtt 
11 órakor a városháza közgyűlési termében 
tartja meg, melyre az egyesület tagjait ez­
után meghívja az elnökség.

— Esküvő Ógyallai Szabó Erzsiké és 
dr. Koczab Frigyes tanár e hó 15-én tartják 
esküvőjüket a budavári koronázó templom 
bán. Gratulálunk I

— Tanfolyamok. A csehszlovák 
közokt. miniszter Léván az áll. tanítóképző 
intézetben tanítók számára szerdán délután 
2 —5 ig továbbképző és a rk. népiskolában 
az iparos osztály részére hétfőn és csütör­
tökön este 7— 8 ig közművelődési tanfolya­
mot rendoz. Előadási nyelv szlovák.

—- A Ii. S. C. műsoros estélye 
melyet nagy érdeklődés előzött meg a nem 
várt eredménnyel végződött. A tartalmas 
műsor sok szépet, művészit Ígért és adott 
is, amennyiben a táncterem zsúfolásig meg­
telt. A jókedvnek és táncnak csak a hajnali 
órák vetettek végett.

— Gyászzir. Zvrhokril Mór a lévai 
kereskedő világ egyik köztiszteletben álló 
tagja, mint részvéttel értesülünk, e hó 11-én 
elhunyt, szorgalmas, törekvő, kereskedő volt, 
ki vasszorgalommal küzdötte fel magát va­
gyonos, tekintélyes kereskedővé. Halálát 
neje, szül. Zvara Julianna úrasszony, test­
vérei és kiterjedt rokonság gyászolja. Te­
metése e hó 13.-án ment végbe a nagy­
számú jóbarát és ismerős részvéte mellett. 
Gyászoló neje a következő gyászjelentésben 
tudatja szerető férje elhunytét: Alulírottak 
fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk a leg­
forróbban szeretett férj, testvér, sógor és 
rokon Zvrhokril Mór f. hó 11.-én éjjel 1 
órakor hosszú kinos szenvedés, valamint a 
halotti szentségek ájtatos felvétele után 
élete 56 boldog házasságának 26. évében 
visszaadta áldott lelkét teremtőjének. A 
megboldogult földi maradványát f. hó 18-án 
d. u. 2 */s órakor lesz a lévai római kath. 
sirkertbon örök nyugalomra helyezve; az 
engesztelő szentmiseáldozat pedig e hó 14 én 
7 '/t órakor lesz a plébánia templomban 
bemutatva. Áldás és béke lengjen áldott 
emiékén I Ozv. Zvrhokril Mórné szül. Zvarrf1’ 
Julianna felesége. Schuszta ferenezné szül. 
Zvrhokril Rozália és Zvrhokril Adolf test­
vérei. Schuszta Ferencz és Csekey János 
sógorai. Csekey Jánosné szül. Zvara Mária 
özv. Veress Lajosné szül. Zvara Emília és 
Zvrhokril Adolfné sógornői.

— „A Léva és vidéke ipar tes­
tület f. hó 16-ra hirdetett alakuló közgyű­
lést, mivel közgyűlési helyiséget mások 
előzőleg lefoglalták, egyelőre elhalasztatott. 
Megtartásának újabb határnapját annak ide­
jén a szervezőbizottság az érdekeltekkel 
lapunk utján közölni fogja.“

— Hézasság. Zirkelbach Ferenc a 
Garamvölgyi Czukorgyár r. t tisztviselője 
Oroszkáról e hó 15.-én vezette oltárhoz 
bájos aráját Osztriéder írónkét.

— Figyelmeztetés. A posta és tá­
virda hivatal figyelmezteti Léva város kö­
zönséget, de különösen a kereskedő és ipa­
ros osztályt, hogy a pénz és csomag le és 
feladásnál az ügykezelés gyorsabb lebonyo­
lítása céljából pénznemüeket rendezve és 
kisimítva adják fel. Tapasztalatok szerint a 
papírpénz teljesen összegyűrve és összehaj­
togatva kerül a postahivatalhoz, minek 
rendezése időt vesz igénybe. S igy nem 
csoda, ha a feladó sok időt pazarol az amúgy is 
túlzsúfolt postahivatal helységeiben.
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— Áthelyezések. A Szlovenszkói 

miniszter Hrubes Bohumil aranyosmaróti 
állategészségügyi felügyelő főállatorvost Tren ■ 
csénbe helyezte, helyébe Gretz János me­
gyei főállatorvost küldte ki. Az armaróti 
állategészségügyi felügyelőséghez beosztott 
Holz József állatorvost Bártfára nevezték ki.

— A moBt folyó kathollkus mis­
siók, melyek városunk lakosságában fele 
kezeti különbség nélkül oly nagy lelki, 
jótékony hatású emóciót keltettek, ma este 
6 órakor inissiós-kereszt ünuepéllyel érik 
befejezésüket Eredményes hatásukat a jövő 
számunkban fogjuk bővebben ismertetni 
kedves olvasóinkkal.

— Rokkantak figyelmébe. A lévai 
Hadirokkantak egyesülote felhívja tagjait, 
hogy mindazok, akik földbérletre igényt tar­
tanak az egylet helyiségében f hó 17-én 
18-án 9 —12-ig Hitelintézet épületében meg 
jelenni szíveskedjenek. A felvételnél hozza 
magával a legutolsó felülvizsgálati bizottság 
% megállapító okmányát, amely a rokkant 
illetmények megállapításánál a mérvadók.

— Az egynapos sztrájkra vonat­
kozólag múlt számunkban a párt egyik 
vezető tagjától kapott információ alapján 
megírtuk, hogy azt nem a szociáldemokrata 
párt rendezte, hanem egyesek. Most Bella 
László megjelent szerkesztőségünkben s 
kijelenti, hogy ez nem felel meg a valóság­
nak, mert az egynapos sztrájkot a pártve- 
zntöség teljes létszámmal akcióbizottsággá 
alakulva határozatilag kimondotta

— Uj terménybevásárlás a kor­
mány által. Az élelmezési minisztérium 
elrende te, hogy újév után azonnal egy 
kényszer terménybevásárlást (rekvirálást) haj­
tat végre. Ez a bevásárlás azon gazdáknál 
lesz végrehajtva, akik eddig a rájuk kirótt 
kontigenst be nem szállították és ezek kése­
delmet nem tudják megokolni. Ezen alól ki­
vétetnek azon gazdák, akik a rájuk kiszabott 
mennyiséget beszállítottak.

— Újabb törvényjavaslat készül 
az uzsorások ellen. Prágából jelentik: 
A lánckereskedök és uzsorások megfékezé­
sére törvényjavaslat készül. Ezentúl pénz­
büntetés és vagyonelkobozáson kívül bün­
tető munkásszázadokba osztják be majd őket.

— Állampénztári utalványok adó­
fizetési célokra. A pénzügyminisztérium 
állampénztári utalványokat bocsát ki, melyek 
folyó év végéig lesznek forgalomban és 6 
százalékot lógnak kamatozni. A kamat azon­
ban csak akkor fizettetik ki, amikor a tulaj­
donosok ezekkel az utalványokkal az adó­
jukat fogják fizetni.

— A barsmagyel gazdasági egye 
■fiiét működését a kormányhatóság meg­
engedvén az egyesület elnöksége Lévára a 
barsmegyei népbank tanácstermébe f. é 
január 26 án d. e. ■/, 10 órára igazgatósági 
ülést és közgyü ést hiv egybe, umelynek 
tárgysorozata: 1. módosított alapszabály bemu 
tatása 2. 1920. évi zárszámadások és az 
1921, évi költség előirányzat bemutatá-a 3. 
1921. év munkalervek és inditványok.

— A rendőrök bálja. A lévai mü 
kedvelő ifjúság e hó 22 én szombaton egy 
rendkivüli érdekes programmal kabaré-estélyt 
repdez a rendőrlegénység javára. Az érde­
kesnek Ígérkező estélyre, már is sokan 
készülnek amit a mulatság úgy céljánál, mint 
programmjánál fogva meg is érdemel.

— Moratórium mevhoMzabltása, 
A ,Cas* közli, hogy a moratórium érvényét 
a pénzintézetekre nézve meg fogjak hosszab­
bítani. A kormány továbbá oly pénzintéze­
teknek, amelyek nagy mennyiségű hadiköl 
osönjegyzés vagy fizetetten külföldi künnlevö- 
ségeik révén súlyos helyzetbe jutottak továb­
bi moratóriumot fog nyújtani

— As eakfidtbirósagok hatáskö­
rének zuegazfintetéee. A kormáuy az 
1920. április 15 én 268. szám alatt megje 
lent törvényének § aban megszüntette Szio- 
venszkóban, Podkarpatszka Húsban, továb­
bá Prágában, Brünnben, és Budweis, Kö- 
□igratz, Chrudin, Jucin, Küstenhaus, 
Reiehenberg, Leitmeritz, Jungbunzlau, Brüx, 
Olmtttz, Ung. Hradisch zár. bírósági körsé­
táiban az esküdtbirósagok működését.

— Utalók figyelmébe. Figyelmez­
tetjük az utazó közönséget, hogy az érsek­
újvári és párkánynánai állomásokon, továbbá 
a fővonalakon a vonatban igen őrizkedjenek 
a csebtolvajoktól.

— A Lóval Munkás Testedző 
folyóhó 17-én hétfőn közkívánatra megis­
métli a januári 5 i műsorát. Szinrekerül a 
.Gyári lányok' társadalmi dráma és magán­
számok. Meghívó külön nincs kibocsájtva. 
Jegyek előre válthatók a Bőrmunkások 
Termelő Szövetkezetében. Este a pénztárnál.

— A nyugdíjasok figyelmébe. A 
nyugdíjasok alakuló szövetkezete tagok felvé­
tele iránt lévai takarék és hitelintézet által 
a hadirokkantok részére átudott irodában 
hetenként csütörtökön d. e. 11—12 óra kö­
zött működik

— Áthelyezés. A tábori Vikárius 
Szolárik Ágoston lévai rk. tábori lelkészt 
szolgálattételre Rozsnyóra helyezte át. A 
közkedvelt és szimpatikus lelkész távozása 
általános sajnálatot keltett városunkban, 
mert igen sokat fáradozott a kath. hitélet 
körül.

— Óriási drágaság Jugoszlávi­
ában. Újvidéki értesítések szerint Jugosz­
láviában rettenetes a drágaság, búza mmá 
zsája 800 kor., disznó élő súlyban kg-ként 
32 kor., czukor kilója 80 kor., marhahús 
kgja 40 kor. férfiöltöny 5 - 6000 kor.

— Gyilkos merénylet. Tudósítónk, 
írja: Grescho János báti t v tanító Szil­
veszter napján az istentiszt létről hazajö­
vet majdnem egy gyilkos golyó áldozata lett 
A vértől elázott tanitót lakására vittek, hol 
megállapították, hogy a golyó célt tévesz­
tett. Súlyos sebével másnap a lévai közkór­
házba szállították. A köztiszteletben álló 
tanitó ellen elkövetett merénylet nagy elke 
seredést keltett az ev. lakosság körében. A 
merénylet bosszú müvének látszik, miért 
is felkérjük az arra illetékes hatóságok fi­
gyelmét

— Statisztika. A prágai egyetemmek 
az elmúlt félévben 3670 hallgatója volt 
Ebből az orvostan hallgató 1650, köztük 
200 nő Érdekes, hogy ezen összegből Szlo- 
venszkóra 3380 esik.

—Állandó mintakláUltás Rómá­
ban. A b. bistricai kereskedelmi és ipar­
kamara értesiti az érdekelteket, hogy a 
csehszlovák követség Rómában a követség 
uj épületébeu állandó mintakiállitást rendez 
be s felhívják a kiviteli czégeket, hogy 
gyártmányaik mintáit, árjegyzékeit, fényké­
peit slb. a követségnek küldjék be.

— Amerikai utazók figyelmébe. 
Közepes számítás szorint Szlovenszkóból 
Amerikába való utazás ma 12 000 koronába 
kerül tohát minden vállalkozó szellem jól 
gondolja meg ezen lépését, nehogy kelle­
metlenség érje az utón Megjegyezzük azon­
ban, hogy Amerikában jelenleg 3 millió 
munkanélküli egyén van. Ha van mégis 
vállalkozó figyelmeztetjük, hogy csak oly 
esetben induljon el, ha ott be van biztosítva 
leendő alkalmaztatása.

— A mozi ma vasárnap 4. 6. és 8. 
órakor 3 olöadást tart, melyen n világ 
úrnője cimü látványos filmsorozatnak 5. 
Opliira mull városa cimü nagyhatású részét 
fórja bemutatni, mely a templomok, spinxek 
és gúlák földjére, a sivatagba vezeti a nézőt 
s oly képekkel lepi meg, amelyet a legélén­
kebb fantázia alig tud olképzolni. — Csü­
törtökön 18-án 2 előadásban a nagy mü 
6 része. A milliárdosnő kerül bemutatóra; 
amelyben Maud (jregaards célját érve óriási 
vagyonra tesz szert s szerelmében is boldog 
lesz. Az egész darab a boldogság csókjával 
végződik Érdekfeszitö jelenetek ós festői 
képek egymást váltják a darabban; a néző 
közönség bizonyára kellemes szórakozást 
fog találni a szép és tiszta képekben. i

Gondoskodjunk lövőnkről! És biz 
tositsunk kis befizetéssel Igen nagy tőkát. 
Felvilágosítást ad : ,DUNA“ Általános Biz­
tosító Részvény Társaság Bécs EÖÜGYNÖK- 
SÉGE Rónai Lipótnál Levice Honvéd utca
2. 1. telefon : 60

1911. január lő.

Közgazdaság.
A sertéshizlalás nehézségei.

Valamikor a régi időkben magunkfajta 
szegény emberek nem sokat törődtek a 
sertéshizlalással és sertés tartással, mert 
legjobb hízott sertéseket ilyen időtájbau 
mindenki bőségesen és olcsón be tudott 
szerezni

A világháború ettől is meg! osztott 
bennünket. Ma csak a vagyonos osztály 
képes ezt megszerezni, még az emberiség 
nagy állaga csuk úgy jut ehhez a cseme­
géhez, ha óriá'i fáradságot nem kiméivé 
sertés tartással az az hizlalással foglalko­
zik. Hogy mily óriási küzdelemmel jár ez, 
különösen egy városi embernek, tudjuk jól. 
Mily küzdelemmel, költséggel ős aggodalom­
mal neveljük fel azokat a hitvány kis álla­
tokat, hogy ily módon állítsuk elő a jőve 
dalműnket, messze túlhaladó zsir szükség­
letünket.

A sertés hizlalásunk legfőbb akadálya 
a különféle takarmány beszerzés nehézsége, 
— hiánya Az orsz. terményhivatal rende­
letileg utasitva van, hogy azon egyéneknek, 
kik sertéshizlalással foglalkoznak, hónapon­
ként utaltassék ki a megfelelő korpa és 
vörösliszt járandóság. De ez mint több 
más feledésbe ment I — A jámbor városi 
drága pénzen beszerzett árpáját az egyetlen 
malomba viszi, hol annyira megőrlik, hogy 
egész árpából darának csúfolt malom 
szemetet, söpredéket kap vissza.

Ha az illető orvoslást kér, a malomban 
azt mondják, „ha nem tetszik tessék másutt 
őrölteim.'

Mit tegyen egy szegény városi szolga 
kiuek igavonó marhája nem áll rendelkező 
sőre. Tán szívesebben elvitetné ezt a szom 
szédos malomba, hol biztosan jobb darát 
és egyebet is kapna egész családja részére. 
Ez a mai nehéz világban szinte lehetetlen. 
Hogy állitasom igaz e, kérdést intézek a 
tisztelt olvasóimhoz az az Léva város kö­
zönségéhez I

Ezen nagy fontosságú közgazdasági 
érdek megérdemelné, hogy hatóságaink szak­
közegei utján a malmokat kellő ellenőrzés 
alatt tartsa és megakadályozza, hogy drága 
pénzen beszerzett kukoricáját és árpáját a 
szegény városi lakosság a malomból hizla 
lásra alkalmatlan szemét alakjában kapja 
vissza.

Jótékonyság.
Hochber./ Józsefué úrnő Bujkáról, állandó 

támogatónk 25 kilo borsót, egy kosár almát 
és 100 korona készpénzt küldött a Gyermek 
Otthonnak. Isten áldja meg érte I

A kis Spitz Magduska Lekérről is meg 
emlékezett újtól gyermek társairól és 50 
koronát küldött a Gyermek Otthonnak. Kö- 
szönyük kedves Magduska I

A Nagykálnai Sylveszter-oat rendező­
sége a felmerült tiszta jövedelemből 100 
koronát a tüdőbeteg gondozó intézetnek és 
ugyancsak 100 koronát a Gyermek Otthon­
nak juttatott. Fogadja a derék rendezőség 
nevezett intézménye nk hálás köszönetét.

Or. Frommer Ignác.

Nyilvános köszönet.

Mindazon jó ismerősöknek és barátok­
nak kik felejthetetlen férjem elhunyta alkal 
mával, mély fájdalmunkat szives részvétükkel 
enyhítették fogadják ezúton hálás köazöne 
temet.

Léva, 1921 január hó 15.
özv. Zvrhokrll Mérné.

Nyilvános köszönet.

A Kern Testvérek czég negyvenéves 
feuállása alkalmából a lévai evang. nőegy­
letnek 200 — Kor., adományt juttatott, ami­
ért hálás köszönetét mond

t
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Köazönstnyllvánltái.

A lévai kórház betegsinsk karácso 
nyára még a következő adományok folytak 
be:

a) L. M Ipolyiig 10 klg. liszt és 2 klg. 
mik, Nyiry Mária, Zieliz 10 klg. mák.

b) Bncsek Lajos úr és Pollák Adó f úr 
pedig a kórház rongált ablakainak igen 
jutányos áron való kijavításával tatték 
szegény betegeinknek kellemesebbé az 
ünnepeket.

Fogadják mindnyájan nemes emberba­
ráti tetteikért hálás köszönetemet.

Léva, 1921. jan 18.
Táráéit,

a kérházi irg név. főaöknöj.

Köszönetnyilvánítás.

A .Stefánia* árvaházat fenntartó lévai 
nőegylet a következő adományokat vette:

Pénzben:
Kern Testvérek helybeli nagykereskedők, 

jóakaróink és állandó támogatóink, czégtik 
40 éves fennálásának emlékére 3000 K., 
Schlesinger Leone 50 K, Lévai Kereszt. 
munkás;egyesület 300 K , és Emánuel'gyógy- 
tár 5 K.

Terményekben:
Hoehberg 'Józaefné Bajka, Simek Ár­

minná Léva, és Miaehák Weisz czégtöl 250 
drb. téglát. Fogadják nemeslelkü jóakaróink 
szegény árváink nevében hálás köszön etünket

Léva, 1921 január hó 10 én.
Orv Kherndl Jáneené, 

a 1 e 1 n á k.

Elszámolás

a f. hó 8.-án tartott Leánynap bevétele 
és kiadásairól:

Bevétel:
Jegyekből befolyt 5605’ — K 
Felül fizetések és műsor 3269 80 ,

Összesen : 8874 80 K.
Kiadás:

Vigalmi adó és szinpadhasználati díj 710 50 K. 
Különfélék...........................  . 1318 10.

Össszesen : 2028'60 K.
Tiszta jövedelem : 6851’20,

A rendező bizottság ez úton fejezi ki 
hálás köszönetét a szives közreműködőknek 
a felfllüzetőknek s mindazoknak, kik az estély 
erkölcsi s anyagi sikeréhez hozzájárulni szí­
vesek voltak.

Léva, 1921. jauuár 13
A readeióeég

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése.
1S21. évi isi. hé á.-löl — jan. hó 16.-ig.

Születés.
Pásztor Julianna fiú András. t — Kác* Lajos 

Kasért Jolín'fiu Lajos. — Koszmályi Anna fiú 
István. — Mészáros Ilona fiú Pál —

Házasság.
Zfakelbacb Ferenc Osztriader Irén r. katb. —

Halálozás.
Oravaez Mihály 73 eves aggaszály. — Zyrhok- 

ril Móricz 66. éves szerviszivbaj. — Karnödi 
Blanka 8 hetős hurutostádólobb — Ozv. Sabler 
Mibályné Kérni;Anna 70.éves Otóérelmeszedes. —

ás Igsiyságl járásblrésái, mist talekktnyvl hat6sá|tbl 
2287—1920. tk. az.

Hirdetmény.

Hontkizkér község telekönyve a közlegelő 
felosztása következtében átalakíttatott és 
eszel egyidejűleg azokra az ingatlanokra 
nézve, amelyekre az 1886 évi 29 t. ez. és 
az 1889 évi 38 t. ez. és az 1891. 16.it. ez. a 
tény legez'birtokos tulajdonjogának \ bejegy­

zését rendeli s az 1892 évi 29 t. ez -ben 
szabályozott eljárás a telekkönyvi bejegyzések 
helyesbítésével kapesolatosan foganatosítta­
tott :

Ez azzal a felhívással tétetik közé :
1. Hogy mindazok, akik az 1886 évi 

29 t ez. 15 és 17. $J-ai alapján, ideértve-e 
szakaszoknak az 1889 évt 38. t. ez. 5. 6. 
Sg-aiban és nz 1891 16 t. ez. IS S a a 
pontjában foglalt kiegészítéseit is, valamint 
az 1889 évi 38 t. ez. 7 §-a és az 1891 évi 
XVI. t. sz. lő § b. pontja alapján eszkö­
zölt bejegyzések vagy az 1886 évi 29 t. ez. 
22 $ a alapjáu történt törlések érvénytelen­
ségét kimutatják, e végből törlési keresetüket 
6 hónap alatt vagyis 1921 évi augusztos hó 
1 napjáig bezárólag a lévai járásbíróság, 
mint tkvihatósághoz nyújtsák he, mert az 
ezen meg nem hosszabbithatózáros határidő 
eltelte után indított törlési kereset annak a 
harmadik személynek aki időközben nyilván- 
könyvi jogot szerzett, hátrányra nem szol­
gálhat.

2. Hogy mindazok, kik az 1886 évi 29. t. 
ez. 16. 17 §-;lnak eseteiben ideértve az 
utóbbi szakaszoknak az 1889 évi 38 t ez. 
5. 6. §§-aiban foglalt kiegészitéseít is, a 
tényleges birtokos tulajdonjogának lejegy 
zése ellenében ellentmondással élni kíván­
nak, írásbeli ellentmondásukat 6. Hat hónap

. alatt vagyis 1921 évi augusztus hó 1-ig be­
zárólag a lévai járásbíróság, min tkvihatóság­
hoz nyújtsák be, mert ezen meg uem hosz- 
szabbitható záros határidő eltelte után 
ellentmondásuk többé figyelembe vétetni nem

■ fog.
3. Hogy mindazok, akik a telekkönyvi 

átalakítása tárgyában tett intézkedés által, 
nemkülönben azok, akik az 1 és 2. pont­
ban körülirt eseteken kívül az 1892 évi L9.

‘ t. ez. szerinti eljárás es az euuek folyamán
■ történt bejegyzések altul előbb nyert nyil- 
i vaukönyvi jogaikat bármely irányban, bele­

értve azokat, akik a tulajdonjog aranyának
j az 1889 évi 38 tcz. 16 §-a alapján bejegy­

zését sérelmesnek találták, e tekintetben 
felszólalásaikat tartalmazó kérvényeiket a 
telekkönyvi hatósághoz 6 houap alatt, vagyis

i 19'2 i évi augusztus hó 1 ig bezárólag a 
i lévai járásbíróság mint telekköriyvihatósághoz 

nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszab­
bítható záros határidő eltelte után az átala­
kításkor közbejött téves bevezetésből szár­
mazó bármi nemű igényeket jóhiszemű 
harmadik személyek irányában többé nem 

; érvényesíthetik, az említett bejegyzéseket 
I pedig csak a törvény rsndes utján es csak 
I az időközben nyilváukonyvi jogokat szerzett 

harmadik személyek jogainak sérelme nélkül 
támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felelek, 
akik a hiteles-tő bizottságnak eredeti okira­
tokat adtak át, hogy amennyiben azokhoz 
egyszerű másolatokat is csatoltak vagy 
ilyenek pótlólag benyújtanak, az eredetieket 
a telekkónyvihatóságnál átvehetik.

Ipolyság, 1920 évi december 30 napján.
Oráveti Béla (. k. 

téblabiró.

A kiadmány hiteléül :
Tóth,

kiadó.

KNAPP
DÁVID

mezőgazdasági és 
varrógépek ,

NAőy RAKTÁRA

LÉVÁN.
oooooo

Teltfon tiám : 33

Si APRÓ HIRDETÉSEK, a
! Minden szó egyszeri hirdetése 40 fillér címszó, 

valamint minden vastagabb betűből szedett szó 
hatvan fillér. — A legkisebb hirdetés Ara négy 
korona. — Levelbeli tudakozódásokra pontosan vála- 

I szolunk, kérjük azonban a szükséges postabélyeget.

TTIarlA Koreszthúros, mignon, jókarban
JmaaCLQ. (evő zongora, tükrös ruhafogas 
és divatos női ruhák. Bővebbet a kiadóhivatal.
TTa 2 falusi plébániáraJtlaZVQZGtOIlO kerestetik. Liolny-Vá­
rad Tekov lupa.

nyárisapka forrás.LBgOlCSŰDD Saját készítmény.
SCHWARGZ JENŐ l.éva, Kohári utca 42.

■Ti | _ J x egy szalon 11 z tál és kétJullwCLO modern ágy Vasut-ntcza 9 

Orvosi műszerek.
szerelés, (műszerek) eladók. Cim megtudható 
a kiadóhivatalban.

Jorkhsire t fi nnyö9riö.dó.
H A B t R Lekér vasút Damásd

VIíAA 4000 3.-ért teljes bolti bereu- ■UXfillLU dezés a felszámoló hontbese 
nyödi fogyasztási szövetkezetnél. Felvilágo 
sltással szolgál KOCSIS MIHÁLY elnök.

Tanulöleányok .mmT™
SÁNDOR* uöi divatterem Honvéd-u 32.

Egy vidéki fin, ‘::“l
Ugyanott 8—10 méter kokusz-szőnyeg 
megvételre kerestetik MEDVEGY’ LAJOS 
cukrász Léván
T71 a A A két modern ágy, egy valódi 
mXwmiU singer-g é p és egyébb bútorok.

Léván Galamb-utcza 10.

Szalma őszi és tavaszi kapható a 
vámosladányi plébánián.

7? 1 « J A saját termésű bor literenként
1 a U. 0 12 koronáért GÁL JÁNOSNÁL 

Léván, Mező utcza 8. sz.

Zongorahangolás. szakszerűen 
hangol, javít, vesz, elad, SZIGETI Zvolen, 
állandó előjegyzés Léván Nyitrsi es Tarsa 
könyvkereskedő cégnél.

Vásártöri vendéglő. “í 
értesítem a t. közönséget, hogy a nagysallói 
vásártéri vendéglőt átvettem s ezt magam 
kezelem kérve a t. közönség szives pártfo­
gását, tisztelettel SIMON ISTVÁN hentes és 
vendéglős NAGYSALLÖ.

Harisnyakötés.
asszony javítást, fejelést és uj munkát 
jutányos áron vállal. Nagyobb munka 
esetén házhoz is megyek TRGO JANKA 
Kálnay-uteza 27 szám.

Piactéren, nagy kiterjedésű gépraktáram céljára épült házam­
ban nagy választékú 

állandó gépkiállítás van berendezve- 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ GÉPEK: 

Benzin motorok es gőzcséplő készletek minden 
nagyságban, eredeti Mellchár féle vetőgépek, 
Böcher-féle ekék ős talaj-mttvelő eszközök, 
valamint minden e szakmábavégő gépek ős 

gépréezek.
SBeperAtorok.es vaj kűpűlők.

-« Legjobb minőségű takarmánykamrák elkészítése 

es felállítása jutányos árakban.

SBeperAtorok.es
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Nő szabászati tanfolyamra - 
melyén francia,- angol kosztümök, felöltök 
és fehérneműk pontos elkészítése a legküny- 
uyebb módszer szerint sajátítható el, 
jelentkezni lehet február 1-ig, Belcsak 
Andorodnál Ladányi u. 16 sz. — Elvállalom 
a fönti ruhák és fűzök készítését is.

Üzleti jelentés
WETZLER ÉS KUGLERÉKTÖL.

„MAISON SÁNDOR" 
női Jivaitersm Honvéd-utcza 33. | 
a báliszezon alkalmával felhívom a m. t. 
hölgyközönség figyelmét a műhelyünkben 
készült és általános feltűnést keltő estélyi 
ruhákra, melyek kiállítása a legfejlettebb 
ízlést, a legmagassabb igényeket is kielégítik 
Pontos kiszolgálás. — Mérsékelt árak. 
H A V A S N É STEINER JOHANNA.

Gazdasági ielszerelösek: 
4 H. P. keveset használt benzinmotor 
szecskavágóval vagy anélkül, 19 soros HofT- 
herr és Schrantz-féle v e t ő g é p, járgányos 
szecskavágó, baronák, tengeri morzsoló stb.

KLEIN JAKABNÁL Dal mádon.

I

Értesítjük az igen tisztelt vevőinket, hogy a napokban 
Karolin rizs és I* szegedi rózsapaprika 
====== megérkezett

Érkezett: Ementháli sajt. — Falugyay bor. — 
Bongefort sajt — Likőrök.

Az összes fűszer és csemegeáruk.
üaczára hogy a FRANCÉ kávé ára magasabban lett meg­
állapítva, inig készletünk tart, a régi árban hozzuk forgalomba.

Tisztelettel WETZLER és KUGLER
fűszer és csemegokereskedők.

Legfinomabb minőségű 
kemény fa

háló szobák
K 8000.— K 8000-

kaphatók

STEINER JÓZSEF 
bútorkereskedőnél

Léva, Báthy utóra 1. szám.

Figyelem!
Jb/CilcAxxt ‘bistoBltHa.tö 130000 kor. tóin®

kor é. 1OOOO.— befizetése ellenében. ? 1

1
-

Felvilágosítással szolgál:

„DUNA4 Általános Biztosító Részvénytársaság Becs 
FÖÜGYNÖKSÉGE Rónai Lipótnál 

Levice, Honvéd utca 2. szám I. em. — Telefon 60.

PIACSEK FERENCZ 
kocsigyártó NYITRA Pár-utca 30.

Ajánlja dúsan felszerelt új és használt 

kocsiraktárát 
elvállal mindennemű javításokat, 

pontos kiszolgálás a legjutányosabb áron.

Bellán László 
ingatlan forgalmi irodája

Léva, özechényi u- 8

I 
I

KÖZVETÍTI: Birtokok 
adásvételét, bérbeadását 
és parczellázását, lakó­
házak eladását és vételét

FI6YELEMI11
„ Ha jő ée olcsó bútorokat le­lj szállított árak mellett akar 
3---- venni, valamint-------
■ kárpitos bútorokat, 
i úgy okvetlen forduljon
1 BRAUN LAJOS
j kárpitos és bútorüzletéhez LEVICE. 

Deák Ferenc utón 3. száui.
Kárpitos jiiitások elfogadta itt.

Meggyőződött-© már arról?

KERN TESTVÉREK 
ffiazer-, gyarmatáru- ée várnagykerookodéaAbaa 

a mindenkor hirdetett árakon alul 
tehát a legjutányosabban lehet Jbevásárolni ? !

LTilleti elvünk :
Tl.ct.c.égc kiOBolgalAwal

je. eosíil etea hírnevet ór 
JMCsgeiégeelett vevőket 

szerezni 11 

Tegyen kísérletet!!!
1 •

Hyíttaí 6» TArta r. t, könyvnyomdAja LévAm.


